

ỦY BAN NHÂN DÂN  
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH  
**BAN AN TOÀN GIAO THÔNG**

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
**Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: 249/KH-BATGT

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 08 tháng 6 năm 2023

### KẾ HOẠCH

**Thực hiện Chiến dịch tuyên truyền kết hợp tuần tra, kiểm soát,  
xử lý vi phạm quy định tốc độ tại Thành phố Hồ Chí Minh năm 2023**

Thực hiện kế hoạch truyền thông cộng đồng trong khuôn khổ Dự án Sáng kiến “Vi an toàn giao thông đường bộ toàn cầu” giai đoạn 2022 – 2023 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh do Quỹ Bloomberg Philanthropies hỗ trợ kỹ thuật;

Tiếp tục thực hiện chuỗi hoạt động hưởng ứng “Tuần lễ an toàn giao thông đường bộ toàn cầu” tại Việt Nam năm 2023 (theo Kế hoạch số 217/KH-UBATGTQG ngày 09 tháng 5 năm 2023 của Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia);

Ban An toàn giao thông Thành phố xây dựng Kế hoạch thực hiện Chiến dịch tuyên truyền kết hợp tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm quy định tốc độ tại Thành phố Hồ Chí Minh năm 2023, như sau:

#### **A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Tăng cường hoạt động tuyên truyền nhằm góp phần làm thay đổi hành vi của người tham gia giao thông chấp hành nghiêm quy định về tốc độ, góp phần xây dựng “Văn hóa giao thông” với mục tiêu “Tính mạng con người là trên hết”, gắn với chủ đề Năm an toàn giao thông 2023 “Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn”.

- Kết hợp công tác tuyên truyền, vận động, phổ biến pháp luật về trật tự an toàn giao thông và công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm nhằm nâng cao hiệu quả của chiến dịch.

- Tổ chức hoạt động rộng khắp từ các sở-ban-ngành, tổ chức chính trị - xã hội Thành phố đến các địa phương, bảo đảm thiết thực và hiệu quả, tạo sự quan tâm, đồng thuận và nghiêm túc thực hiện đúng quy định pháp luật khi người tham gia giao thông.

## B. NỘI DUNG THỰC HIỆN

### I. THỜI GIAN TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền: Từ 13/6/2023 – 31/8/2023.
2. Công tác cưỡng chế: Từ 01/7/2023 – 31/8/2023.
3. Tổ chức sự kiện tại một trường Tiểu học tham gia dự án “Trường học an toàn” (sự kiện hỗ trợ cho hoạt động hạ tầng kỹ thuật): Tháng 9/2023.

### II. HOẠT ĐỘNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tổ chức Hội nghị triển khai Kế hoạch thực hiện Chiến dịch tuyên truyền kết hợp tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm quy định tốc độ tại Thành phố Hồ Chí Minh năm 2023 (kết hợp thông tin tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng):

- Thời gian: 15h00 ngày 13 tháng 6 năm 2023.
- Địa điểm: Trung tâm Báo chí Thành phố Hồ Chí Minh.

2. Phát video clip tuyên truyền thông điệp “Hãy tuân thủ tốc độ quy định” trên sóng HTV và chương trình phát thanh trên kênh Giao thông đô thị - Đài Tiếng nói nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh (VOH). Thời gian từ tháng 6 đến tháng 8 năm 2023.

3. Phát video clip tuyên truyền thông điệp “Hãy tuân thủ tốc độ quy định” trên Website các đơn vị, địa phương và trên các nền tảng mạng xã hội: YouTube, Facebook-Fanpage “Lái xe an toàn” (Ban An toàn giao thông Thành phố).

4. Phối hợp các thành viên Ban An toàn giao thông Thành phố, chuyển video clip đến các sở, ngành, đoàn thể, Ban An toàn giao thông thành phố Thủ Đức, các quận, huyện và các đơn vị vận tải hành khách, các bến xe khách đầu mối, các bệnh viện, trường học, khu ký túc xá sinh viên, khu nhà trọ của công nhân... để phát trên các phương tiện, màn hình sẵn có của tổ chức, đơn vị, địa phương.

5. Phối hợp Ban Khoa giáo - Đài Truyền hình Thành phố thực hiện:

- Chương trình tọa đàm “Đi an toàn – Về hạnh phúc”. Thời lượng 15 phút, phát trên sóng HTV trong tháng 8 năm 2023.

- Phóng sự với chủ đề “Hãy tuân thủ tốc độ quy định”. Thời lượng từ 5 đến 7 phút, phát trên sóng HTV trong tháng 7 hoặc tháng 8 năm 2023.

6. Phối hợp Kênh Giao thông đô thị - VOH, thực hiện chương trình phát thanh với chủ đề “Hãy tuân thủ tốc độ quy định”, phát sóng trên Kênh Giao thông đô thị từ tháng 6 đến tháng 8 năm 2023.

7. Phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức sự kiện chủ đề “Sang đường an toàn” tại một trường tham gia dự án “Trường học an toàn” (sau khi hoạt động hạ tầng kỹ thuật nghiệm thu, đưa vào sử dụng): Tháng 9 năm 2023. Đồng thời, thực hiện phóng sự ngắn để làm tư liệu hướng dẫn học sinh, phổ biến đến các trường Tiểu học trên địa bàn các quận, huyện.

## II. HOẠT ĐỘNG CƯỜNG CHẾ

1. Đề nghị Công an Thành phố chỉ đạo Phòng Cảnh sát giao thông đường bộ, đường sắt, Công an thành phố Thủ Đức và Công an các quận, huyện xây dựng kế hoạch thực hiện Chiến dịch tuyên truyền kết hợp tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm quy định tốc độ đối với người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ tham gia giao thông trên địa bàn phụ trách; đồng thời ghi nhận số liệu kiểm soát, xử lý vi phạm và phân tích, đánh giá, so sánh kết quả trước và sau thời gian thực hiện Chiến dịch.

2. Đề nghị Lực lượng Cảnh sát giao thông – Công an Thành phố căn cứ kế hoạch này và tình hình thực tế của Thành phố, xây dựng và triển khai kế hoạch của đơn vị; Phòng Cảnh sát giao thông đường bộ, đường sắt theo dõi, ghi nhận tình hình, số liệu trên các địa bàn phụ trách và chủ trì, tổng hợp từ Công an thành phố Thủ Đức và Công an các quận, huyện gửi báo cáo về Ban An toàn giao thông Thành phố trước ngày **10/9/2023** để tổng hợp báo cáo Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia và Ủy ban nhân dân Thành phố.

## C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Hoạt động tuyên truyền do Ban An toàn giao thông Thành phố chủ trì, phối hợp với HTV, VOH và các cơ quan có liên quan thực hiện.

- Link Youtube tuyên truyền thông điệp “Hãy tuân thủ tốc độ quy định”.  
<https://www.youtube.com/watch?v=wI1kvJn8UI4>
- Link Fanpage Lái xe an toàn:  
<https://www.facebook.com/laixeantoanhcmc>
- Link website Ban An toàn giao thông TPHCM:  
<https://www.antoangiaothongtphcm.vn/>

Ban An toàn giao thông Thành phố (Ban ATGTTP) trân trọng đề nghị:

1. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố và các tổ chức đoàn thể thành viên (Hội Cựu Chiến binh Thành phố, Liên đoàn lao động Thành phố, Hội liên hiệp Phụ nữ Thành phố, Hội Nông dân Thành phố, Đoàn TNCS/HCM Thành phố), có kế hoạch phổ biến video clip tuyên truyền thông điệp “Hãy tuân thủ tốc độ quy định” đến các đơn vị trực thuộc để tuyên truyền đến đoàn viên, hội viên tại cơ sở, đồng thời có thể chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch tại đơn vị, địa bàn.

2. Công an Thành phố chỉ đạo phòng Cảnh sát giao thông đường bộ, đường sắt và Công an các địa phương phát video clip trên màn hình tại các văn phòng tiếp nhận và trả hồ sơ thuộc các Đội, Trạm của lực lượng Cảnh sát giao thông và các đơn vị trực thuộc Công an khác (có trang bị màn hình) trên toàn Thành phố.

3. Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp với Ban Tuyên giáo Thành ủy chỉ đạo các cơ quan báo chí thành phố tăng cường lượng tin, bài, chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền hưởng ứng Chiến dịch, góp phần làm thay đổi hành vi của người tham gia giao thông chấp hành nghiêm quy định về tốc độ; phối hợp với Văn phòng Ban ATGTTP nghiên cứu phương thức phổ biến video clip tuyên truyền về quy định tốc độ trên mạng xã hội phù hợp.

4. Đài Truyền hình Thành phố (HTV) xây dựng kế hoạch phát sóng video clip (ngoài thời lượng phát sóng video theo kế hoạch phát dịch vụ), trên các kênh chính của HTV và phát lại trên các kênh khác trực thuộc Đài vào giờ thích hợp, kể cả phát xen kẽ vào chương trình “Đi an toàn – Về hạnh phúc”, để thông điệp tuyên truyền về quy định tốc độ đến được với nhiều người xem đài hơn.

5. Ủy ban nhân dân - Ban An toàn giao thông các quận, huyện và thành phố Thủ Đức chỉ đạo cho Trung tâm Văn hóa địa phương có kế hoạch phổ biến video clip trên màn hình tại các điểm tiếp nhận, trả hồ sơ của UBND và phổ biến video clip đến nhân dân tất cả các phường, xã, thị trấn và nơi công cộng có màn hình Led (hoặc LCD) và tại các địa điểm thích hợp cho công tác tuyên truyền, đồng thời tăng cường sử dụng áp phích, pano để truyền tải thông điệp về quy định tốc độ;

6. Sở Giao thông vận tải chỉ đạo cho Trung tâm Quản lý và điều hành giao thông đô thị tăng cường tuyên truyền thông điệp “Hãy tuân thủ tốc độ quy định” trên các bảng điện tử do Trung tâm quản lý; chỉ đạo Trung tâm Quản lý và điều hành vận tải hành khách công cộng và các bến xe đầu mỗi phát video clip tuyên truyền thông điệp “Hãy tuân thủ tốc độ quy định” trên các xe buýt và tại nhà chờ các bến xe khách liên tỉnh trên địa bàn Thành phố.

7. Sở Y tế các bệnh viện và cơ sở y tế khác trên địa bàn Thành phố, phổ biến video clip để phát video clip tuyên truyền thông điệp Chiến dịch tại các phòng chờ khám bệnh tại các bệnh viện; có thể thông tin thêm một số vấn đề về thực trạng tai nạn giao thông do vi phạm tốc độ nhằm khuyến cáo người tham gia giao thông phải “Tuân thủ tốc độ quy định”.

8. Hiệp hội vận tải hành khách & du lịch, Taxi Mai Linh và Taxi Vinasun phổ biến video clip đến các hội viên để có thể phát hình trên các xe vận tải hành khách và xe Taxi của các đơn vị.

9. Bến xe Miền Tây và Bến xe Miền Đông phát video clip trên các màn hình tại phòng khách chờ xe, đồng thời cung cấp video clip (Link) để phát trên màn hình trên xe trước giờ xuất bến và trong hành trình xe di chuyển.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chiến dịch tuyên truyền kết hợp với tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm quy định tốc độ đối với người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ tham gia giao thông trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cá nhân, đơn vị thông tin cho Văn phòng Ban An toàn giao thông Thành phố để kịp thời báo cáo, tham mưu lãnh đạo Ban điều chỉnh cho phù hợp với tình hình thực tế. /.

*Nơi nhận:*

- TT. UBNDTP;
- UBMTTQVNTP;
- CATP; Sở GTVT;
- Thành viên Ban ATGTTP;
- Phòng CSGT đường bộ, đường sắt;
- UBND-Ban ATGT TP.Thủ Đức;
- UBND-Ban ATGT quận, huyện;
- HTV; VOH; VOV và các cơ quan báo chí;
- Hiệp hội vận tải hành khách;
- Taxi Mai linh và Vinasun;
- Bến xe miền Tây; Bến xe miền Đông;
- Các ĐPV Dự án Bloomberg;
- Lưu: VP, QH.

KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN CHUYÊN TRÁCH



Nguyễn Thành Lợi



Faint, illegible text at the top of the page, possibly a header or title.

Second line of faint, illegible text.

Third line of faint, illegible text.

Fourth line of faint, illegible text.

Fifth line of faint, illegible text.

Sixth line of faint, illegible text.

Seventh line of faint, illegible text.

Eighth line of faint, illegible text.

Ninth line of faint, illegible text.

Tenth line of faint, illegible text.

Eleventh line of faint, illegible text.

Twelfth line of faint, illegible text at the bottom of the page.